HABITO, quid sit violentum? & quomodo voluntas non possit cogi, possit ab simpliciter, nec violenter moveri? Volumus ostendere, quomodo possit mereri vel demereri , etiam mota ab alio? Dicimus ergo, quod voluntas non possit co*i* simpliciter: possit tamen cogi aliquo modo ; quando scilicet agit aliquid cum quadam displicentia; sicut, cum quis proiicit merces in mare, ne patiatur naufragium : talis enim actio non est omnino voluntaria : sed est aliquo modo coacta ; attamen est magis voluntaria quam coacta: quia, si esset omnino involuntaria, nullo modo per imperium voluntatis fieret impetus in membris ad accipiendum merces, ut proiicerent in mare. Talis ergo projectio placet ratione salutis corporis; displicet ratione amissionis mercium: tam magis placet, quam displicet; quia potius sic agens vult salvare corpus, quam habere merces : secundum quid ergo est involuntaria: simpliciter tamen est voluntaria: ideoque communiter dicitur, quod voluntas coacta fit. Et quia quod sic volumus velle dicimur; quantumcumque voluntas moveatur ab alio, sive illa coactio omnino sit involuntaria: sive mixta; quia non nisi volendo moveatur, semper est meritoria hujusmodi motio: quia quicquid nobis volentibus fit debet nobis imputari ad meritum. Vnde si bonum cibum volumus, & bene volumus, bonum est: sed ad demeritum si malum , vel male volumus.

Vtrum autem voluntas posset moveare seipsum? Et, qualiter se moveat in aliud ? quodam nostro quodlibet

Ecc determin-

determinavimus. In motu tamen, in quo movetur ab alio, quia volendo movetur, potest mereri & demereri: unde Sanct. Aug. in primo retrationum de expositione quarundam propositionum de epistolis Pauli, vult, quod talia, per quæ meremur, sint à Deo, & sunt à nobis. Sunt à Deo, quia Deus facit ea in nobis: sunt à nobis, quia non sunt nisi volentibus nobis. Licet enim Deus non possit nostram voluntatem cogere, quia hoc non est possibile, sed est implicare contradictoria (quia si voluntas coactè vellet non volendo vellet) potest tamen Deus immutare voluntatem, quia *cor regis in manu Dei, quocumque voluerit vertet illud*, sicut immutavit voluntatem Pauli: tamen nunquam movebitur voluntas nisi volendo: propter quod qualitercumque moveatur, potest mereri, & demereri.

QVOD AVTEM obijciebatur de Bern. quòd, quia voluntas non cogitur, ideo capax sit justitiæ, & injustitiæ; patet quod non sit idem moveri ab alio, & cogi; quia non movetur ab alio nisi volendo: sed quod coactè sit non volendo fit: propter quod propriè non cogitur: &, si cogeretur, secundum quod hujusmodi non moveretur.

QVOD VERO obijciebatur in contrarium; quod aliqui compellantur intrare Ecclesiam, & venire ad fidem: dici debet, quod sumatur ibi coactio largè & secundum quid: quomodo Paulus potest dici coactus venisse ad fidem: quia cæcitate percussus venit. Non tamen propriè dici debet, ibi fuisse coactionem: quia non nisi volendo venit.

QVÆSTIO V.

QVODLIBETI XV.

Vtrum cognoscere hominis, vel An-
geli fiat per contactum?

Potissimum hic tractatur, quomodo potentia cognitiva, maximè visiva attingat suum objectum? an per aliquid à se in objectum emilium? an vero per aliquid ab objecto in se receptum? tract. sic autem potissimum illam quæstionem Aegidius cum Philosophis l. 2. de An. vid. Contimbr. c. 7. q. 4. item Campanellam qq. Phisiol. q. 48. de vita, ubi citatur utrumque varijs auctore. Vid. Aegid. l. de intell. poss.

Aegidius verò hic de ea materia, relatis varijs opinionibus, concludit, prout infra: Et ad hoc explicandum, adducit quinque rerum ordines, diverso modo se habentes respectu cognitionis.

VINTO quærebatur de creatura rationali, ut de Angelo, & anima, prout in eis intellectus comparatur ad suum actum; utrum in eis intelligere fiat per contactum? Quæ quæstio posset esse generalis de omni intelligenti: & ipso Deo; utrum ejus intelligere fiat per contactum? Et arguebatur quod intelligere non fit per contactum; quia potest aliquid intelligi etiam antequam sit: sed contingere non potest antequam sit, ergo &c.

IN CONTRARIVM est, quia, ut dicebatur, intelligens non intelligit nisi universale: sed universale est semper & ubique; ergo ubi est intellectus, ibi est ipsum universale; & sic intelligere est per contactum.

RESOLV TIO.

Cum intelligere & cognoscere generaliter debeat fieri per contactum; hic verò non fiat per realem & immediatam compositionem obiecti cum potentia, neque alienius in obiectum à potentia emissi: dici debet, quod fiat vel mediante aliquo, quod ab obiecto in potentiam immittitur, vel saltem quia potentia habet in se rem cognitam, per formalem expressionem.

RESPONDEO dicendum, quod nullus fuerit adhuc hujusmodi sententiæ, qui dixerit semper ipsum cognitum esse unitum potentia cognoscenti: ita quod quodlibet cognitum non possit cognosci, nisi unitetur potentia cognitiva; oportet tamen hoc intelligere vel in se, vel in suo simili, vel aliquo modo alio: aliás non semper cognitum haberet aliquam unionem ad potentiam cognoscentem, sive

ad ipsum cognoscens. Vnde Aug. 5. super genes. ad literam, vult, quod omne cognoscens habeat apud se cognita: unde loquens de Deo, prout cognoscit entia creata, dicit quod si noverat ea prius quam ficeret ea, profectò priusquam fierent apud illum erant. Ac si diceret, quod non potuisset ea cognoscere, nisi apud ipsum essent: est ergo aliquo modo unio, & aliquo modo contactus cognoscentis ad cognitionem.

& referuntur diversi modi contactus.

SED QVALIS sit iste contactus? Et cujus sit ista unio? fuerunt diversi modi dicendi.

Nam quidam posuerunt, hoc fieri per aliqualem emissionem; quidam per realem compositionem. Sed veritas rei habet quod hujusmodi contactus, & unio fiat per quandam expressionem formalem. Crediderunt enim aliqui quod hoc modo intellectus cognosceret, quasi aliquid egredetur à cognoscente; sicut posuit Plato, quod aliqui radij exirent ab oculo usque ad rem visam, cuius attacca fieret visio. Propter quod, secundum eum, videremus extra mittendo: & quia, suo modo, eodem modo sit visio, & intellectus; si videre mus extra mittendo, intelligeremus etiam extra mittendo: ponentes enim, quod aliquid egrediatur à visu, ut videamus, cogemur ponere, quod aliquid egrediatur ab intellectu, ut intelligamus: Et quod videre sit in re visa, & non in re vidente: & intelligere sit in re intellecta, & non in intelligente. Si ergo videremus extra mittendo, per ipsum videre non poneretur aliquid in vidente, sed in re visa, ad quam pertingerent radij visuales: & si videre esset in re visa, oporteret quod intelligere esset in re intellecta; oporteret itaque quod aliquid fieret ab intellectu in re intellecta, ad hoc, quod intelligeretur: & secundum hunc modum ponendi, aliquid sit à visu in re visa, ad hoc, ut videatur. Sed quia nihil tale est rationi consonum, dicendum quod non fiat cognitio per emissionem, nec cognoscamus extra mittendo; sed intus suscipiendo.

sed refelli-

sicut & alia ponentium

fieri per rectionem & rectionem

tur ponere, quod fieret visio intus suscipiendo; quia oportet quod videre sit in ipso vidente: ideo posuerunt utrumque, videlicet quod esset visio & extra mittendo, & intus suscipiendo: cujus opinionis fuit Petrus Alardus in suis questionibus naturalibus, dicens quod in videndo aliquis spiritus egredierentur ab oculo usque ad rem visam, & susciperent similitudinem rei in se, sicut si cera iret ad sigillum & susciperet similitudinem sigilli: spiritus autem illi sic suscipientes similitudines rerum emissi ab oculo reingredierentur in oculum & representarent anima similitudines rerum visarum. Ideoque dicebat, hoc modo fieri visionem: ponebat enim, quod spiritus essent quasi nuncij animæ, euntes & redeentes ad eam: sicut ergo nuncij portant nova de longinquis partibus; sic istos spiritus emissos ab anima ad res visas, quando attingunt res visas, assimilari eis, & redeentes ad animam portare secum similitudines rerum visarum: per quas anima cognoscat res illas, & judicet de eis. Essent ergo isti spiritus nuncij quasi naturales; & sicut fit fluxus, & refluxus maris naturaliter, ita isti spiritus fluenter ab anima ad res visas, & refluerent ad animam naturaliter. Sicut ergo, si esset aliqua cera, quæ procederet naturaliter ad sigilla, acciperet similitudinem sigillorum, & sic assimilata sigillis naturaliter regredieretur, posset aliquis in cera illa judicare de imaginibus omnium sigillorum: ita, secundum sic ponentes, judicaret anima per hujusmodi spiritus.

Sed hæc positio taliter in se deficit, ut non indigeat reprobari: quia si talis motus spirituum fieret egrediendo & regrediendo, non posset fieri in instanti, sicut fit visio. Rursus, si cera progrederetur ad sigilla, & deferret ad nos similitudinem sigillorum, nisi ab ipsa cera repræsentante sigilla fieret aliqua similitudo per hujusmodi ceram, nunquam judicaremus de sigillis. Oporteret ergo in anima dare aliquam virtutem, in qua susciperetur similitudo illorum spirituum defenantium similitudinem rerum visarum: frustra ergo ponerentur tales spiritus: sed sufficeret, quod à rebus visis multiplicarentur species, five similitudines

ad virtutem visivam animæ. Inconveniens est ergo ponere, quod videamus per talēm emissionem: & inconveniens esset dicere, quod intelligeremus aliquid emittendo: quia et si ab oculo aliquid egredieretur, sicut ab oculo basilisci inficitur aér, & ab oculo mulieris meustruatæ inficitur speculum; licet per talēm emissionem nec mulier menstruata, nec basiliscus videat; tamen oculus, per quem videamus, est corporale quid; & non est inconveniens, à corpore egredi aliquos vapores, & fumos, quos vocamus spiritus: sed quod ab intellectu, qui est quid immateriale, fiat aliqua talis emissio, sive per illam emissionem intelligamus, sive non; est omnino ridiculum.

VISO, QVOD non fiat cognitio per contactum, qui fiat per aliquam emissionem, volumus ostendere quod non fiat cognitio per contactum, qui fiat per realem compositionem. Posuit *Empedocles*, animam, ut cognosceret omnia elementa, esse compositam ex omnibus elementis, ita quod secundum eum, terram terrâ cognoscamus. Anima ergo, quia est composita ex terra, cognoscit terram, & qnia ex aëre aërem; & sic de alijs.

*item po-
nentium
fieri per
realē com-
positionem.*

Sed nechæc positio stare potest; quia, si terra esset ratio seipsum cognoscendi, ita quod terram terrâ cognoscemus, ipsa terra seipsum, cognosceret: sicut ergo dicimus de privationibus & habitibus, suo modo etiam dicemus de rebus corporalibus, seu materialibus, & de expressionibus. Privatio enim, etiam suijpsius, non est ratio cognoscendi: secundum quem modum loquitur *Aug. 12. de civi. Dei c. 7. quia privationes non in specie, sed in eius privatione sciuntur.* Hoc modo rectum, est index sui & obliqui; obliquum enim non habet unde cognoscatur per se: sed, apprehendendo rectum, ex privatione ejus cognoscimus obliquum. Sic & res materiales non sunt ratio cognoscendi seipfas, ita quod res materialis non sit intellectus suijpsius: sed in separatis à materia illud, quod intelligitur, est suus intellectus, & est ratio intelligendi seipsum. Et, ut loquamur de cognitione largè, dicemus, quod res secundum esse ma-

teriale, nec suijpsius, nec aliorum, sunt cognoscendi ratio: sed secundum expressionem formalem possunt esse ratio cognoscendi, & seipfas, & alia. Et inde est quod non solum in intellectu, ubi explicatur quomodo do privatō & res materialibus cognoscatur.
hujusmodi susceptionem esse specierum sine materia; alferens, hoc esse commune omni sensui. materia itaque est impeditiva cognitionis: & res, secundum esse materiale, non sunt ratio cognoscendi: nec apud intellectum, nec apud sensum. Sicut ergo cera suscipit impressionem sigilli sine materia sigilli, sic & sensus suscipit species rerum, & similitudines rerum sine materia rerum.

Res ergo secundum esse materiale non est ratio cognoscendi seipsum, nec alia: sed expressio formalis ipsius rei est ratio cognoscendi: & res ipsa expressa cognoscetur ab habente hujusmodi expressionem, & est ratio cognoscendi se: sensus enim cognoscit sensibilia & materialia per species & similitudines ipsorum, quæ sunt quædam expressiones formales eorum: &, si sensus posset se supra se convertere & cognoscere hujusmodi similitudines, cognosceret ipsas per seipfas: non ergo fit cognitio per hujusmodi compositionem realem; quia hoc non est ratio cognoscendi, sed magis est cognitionis impedimentum: pupilla enim cognoscens omnes colores non est composita ex omnibus coloribus; imo magis est omnino abscolor, ut possit similitudines omnium colorum suscipere, & sic omnes colores cognoscere.

HABITO ERGO, quomodo non fiat cognitio per contactum, quasi hujusmodi contactus fiat per quamcumque emissionem: & ostensō, quod non fiat cognitio, etiam in sensu, per contactum, quasi hujusmodi tactus fiat per realem compositionem / propter quod multò magis non habet fieri in intellectu; quia non est intellectus sic aptus natus componi, sicut componitur oculus / restat ostendere, quomodo fiat cognitio per contactum? sive per unionem aliquam? cum semper cognoscens dicatur apud se habere cognita: quod nō esset, nisi esset aliquis contactus, vel aliqua unio cognoscētis ad cognita: sed,

sed, ut patet per habita, ista unio non sit per emissionem, nec per compositionem: oportet ergo quod fiat per formalem expressionem; ut quod cognoscens habeat apud se formales expressiones rerum, per quas dicatur res cognoscere.

& ostendi.
tur quæ res
sunt expre-
sionis sui ipsius
us? & que
aliorum? &
quomodo?

QVOD VT clarè appareat, dabi-
mus quinque ordines in rebus. Vnde
primo, aliqua res est formalis expressio
sui ipsius, & aliorum, & in alijs. Secundo,
aliqua res est hujusmodi formalis ex-
pressionis sui ipsius, non aliorū, nec in alijs.
Tertio aliqua nec est formalis expressio
sui ipsius, nec aliorum: sed est suscep-
tiva formalium expressionum, & potest
cognoscere ipsas formales expressio-
nes, & seipsum, & etiam ipsas res,
quarum sunt formales expressiones.
Quarto aliqua res nec est formalis ex-
pressionis sui ipsius, nec aliorum: sed est
susceptiva talium formalium ex-
pressionum; ita tamen, quod nec seipsum
nec expressiones illas formales cognos-
cat. Sed solum cognoscat res, qua-
rum sunt formales expressiones. Quinto
aliqua res nec est formalis expressio
sui ipsius, nec est apta nata suscipere ta-
les formales expressiones, ut possit per
hoc aliquid cognoscere.

& quomodo
Deus An-
gelus, ani-
ma, sensus
cognoscat?

In primo quidem gradu est Deus:
In secundo est intellectus Angelicus:
In tertio intellectus humanus: In
quarto sensus: In quinto res materiales cogitatione carentes. Essentia enim
divina est formalis expressio sui ipsius
& aliorum, & in alijs; quia Deus cognoscens
essentiā suam cognoscit per essen-
tiā suam: aliorum, quia cognoscens
essentiā suam omnia alia: in alijs quidē;
quia non solum essentia Dei cognosci-
tur à Deo per seipsum: sed à quocumq;
alio cognoscatur, non potest cognosci
nisi per seipsum. Essentia vero Angeli
est formalis expressio sui ipsius; quia est
ratio cognoscendi seipsum: sed non
est formalis expressio aliorum; quia non
potest sufficienter repræsentare
alia: Angelus enim non cognoscit alia
per essentiā suam: sed cognoscit
alia per formam, sive species aliorum
Ideo dicitur *in libro de causis*; quod
omnis intelligentia est plena formis; & plena speciebus: & tunc non solum essentia
Angeli non est ratio cognoscendi

alia, sed etiam non est ratio cognoscendi
seipsum in alijs: quia, si unus Ange-
lus intelligat alium, non intelligit ip-
sum per essentiam ejus, sed per simili-
tudinem ejus; essentia enim cujuslibet
Angeli solum in Angelo, cuius est for-
malis expressio, est ratio cognoscendi
seipsum & non in aliquo alio. Sic ergo
comparatur Angelus ad suum intellec-
tum, ut sit formalis expressio sui ipsius,
& non aliorum, nec in alijs: Deus
autem sic ad suum intellectum compa-
ratur, ut & sui ipsius, & aliorum, &
in alijs formalis expressio esse dicatur.
Anima vero sic ad suum intellectum
comparatur, quod nec sui ipsius, nec
aliorum, nec in alijs intellectibus pos-
sit esse formalis expressio: sed solum
est apta nata suscipere tales impressio-
nes, per quas & seipsum, & ipsas ex-
pressions, & res etiam, quarum sunt ex-
pressions, est apta nata cognoscere.

Est enim anima nostra potentia pu-
ra in genere intelligibilium: ideo nul-
lus actus potest progredi ab ea in hu-
jusmodi genere; cum nec seipsum, nec
alia possit per seipsum cognoscere. Nec
etiam ab alijs est apta nata cognosci
per seipsum: sed solum est apta nata
suscipere expressions formales alio-
rum per suum intellectum: quas su-
scipiendo, & ipsas expressions, & ea,
quorum sunt expressions, cognoscit.
Est enim per intellectum anima supra
se conversiva; ut non solum possit co-
gnoscere res, sive objecta: sed etiam
rerum similitudines, quas suscipit, per
quas etiam seipsum cognoscit. Iuxta
illud *philos. in 3. de anima*, quod *anima*
*sic seipsum cognoscit, se, scilicet, cognos-
cendo alia*. Sensus autem non est ratio
cognoscendi seipsum nec alia per seip-
sum: sed solum est aptus natus susci-
pere formas, & expressions aliorum,
per quas solum res & objecta cognos-
cat, non autem seipsum, nec ipsas
formales expressions, quas suscipit;
quia non est supra se conversivus. Res
autem materiales nec sui, nec aliorum
sunt ratio cognoscendi: nec etiam sunt
aptæ natae suscipere formales expres-
siones per quas possunt, vel se, vel
alia cognoscere.

INTELLIGERE ERGO, & omne
cognoscere, hoc modo fit per conta-

& cum , vel per unionem ; quia cum cognoscens habeat apud se cognita , quantum ad formalem expressionem , ideo habere dicitur apud se cognita , & esse unitus rebus cognitis , quascumque cognoscit ; sicut habet apud se formales expressiones cognitorum .

QVOD VERO obijcietur , quod possint cognosci res , antequam fiant ; dicimus , quod si cognoscantur antequam fiant , sic antequam fiant sint formales expressiones earum , idque in cognoscente : propter quod tale cognoscens dicitur esse unitus cognitis , antequam fiant : non quod sint cognita in seipsis secundū esse reale : sed quod sint in cognoscente secundum expressionem formalem .

QVOD VERO obijcietur de universalī , quod sit semper & ubique : propter quod videbatur argui , quod res cognita , quae est universale , apud intellectum , etiam secundum se ipsam habeat esse : dicemus , quod æquivocetur ibi in esse semper & ubique nam universale ideo dicitur semper & ubique , quod sit abstractum ab hic & nunc , id est , à loco & tempore ; non quod habeat esse ubique , & semper secundum esse reale .

DISPUTATIO

TERTIA.

De proprijs Angelō.

QVÆSTIO

VNICIA.

QVODLIBETI XVI.

Vtrum Angelus doceat hominem , aliquid operando circa intellectum hominis ?

Hoc speciatim tractat Aegid. in I. prol. q. 3. princ. & Henr. tum. a 9 q. 2. & a. 10. q. 1. D. Th. in qq. de veritate principij q. 1. & generaliter quod Angelus Angelum illuminet ? & quomodo ? & in quo hoc consistat ? tractat in 2. d. 9. q. 1. a. 4. & 5. per totum ubi & hoc speciatim explicat Vide eundem de cognitione Angel. Scot. d. 9. q. 1. Durand. d. 12. q. 3. Argent. d. 9. q. 1. a. 3. Gabr. q. 2. Amicu de Nat. Angel. d. 16.

Aegidius vero , hic , allegatis tribus modis docendi ; per luminis productionem &

augmentationem , confortationem , & fantasmatum ordinationem : allegato insuper triplici modo confortandi : docet , quomodo primus docendi modus soli Deo competit : secundus Angelo respectu Angelī , & hominis ? & uni homini respectu alterius . 3. Angelo respectu hominis ; non homini respectu hominis .

OSTEA quærebatur circa creaturam rationalem : & quærebatur circa eam de proprijs Angelō , & de proprijs homini . Circa propria Angelī erat tantum quæstio una ; utrum Angelus doceat hominem , aliquid operando circa intellectum hominis ? & arguebatur , quod non : quia ut dicebatur , non potest operari circa intellectum , ut confortans ipsum : nec , ut dicebatur , velut speculum / sicut aliqui ponunt , quod Angelus sit speculum clarum : & ab eo opposito intellectui humano resultant aliquæ similitudinines in intellectu humano , sicut à speculo pleno formis , & similitudinibus in speculo non pleno hujusmodi similitudinibus , cum enim unum tunc opponitur alteri , imagines quæ sunt in uno speculo , resultant in altero : sic secundum quosdam , intellectu Angelicō oppositō intellectui nostro , à speciebus ibi existentibus similes resultant in intellectu nostro) cum enim omnibus ijs modis sit docere sine fantasmatis , nullo istorum modorum docebit nos Angelus ; cum nullus , ut dicebatur , possit docere nos , nisi aliquid operando circa fantasmatā .

IN CONTRARIVM est ; quia , cum Angelus sit medius inter hominem & Deum , docebit nos medio modo ; ita quod docebit plus quam doceat homo . sed homo docet aliquid operando circa fantasmatā : ergo Angelus docebit ulteriori modo ,

RESOLVATIO.

Angelus illuminat intellectum hominis , tum confortando lumen , & intellectum agentem , cum ordinando fantasmatā per immutac-

*immutationem humorum, & spirituum,
idque per motus cælorum, aut alter.*

triplex docendi modus. **R**ESPONDEO dicendum quod ea, quæ diximus super primo sententiarum, de modo docendi, distinguant triplicem modum docendi; scilicet lumen de novo creando, sive creatum augmentando: lumina confortando: & ordinando fantasmatæ. Et ibidem dicitur, quod Deus doceat omnibus dictis modis; quia potest lumen de novo creare, vel creatum augmentare: ipsum confortare: & fantasmatæ ordinare. Angelus autem duobus modis, non quod possit directè creare, vel augmentare lumen: sed possit ipsum confortare; sicut carbo ignitus confortatur ad præsentiam alterius carbonis igniti: sic lumen intellectus nostri, ut ibi innuitur, confortatur ad præsentiam intellectus Angelici. Potest etiam fantasmatæ ordinare. Homo autem propriè & potissimum hoc ultimo modo docet, scilicet ordinatè proponens proponenda ad qualium apprehensionem ordinatè fiunt fantasmatæ in fantasia: secundum quem modum, ordinando fantasmatæ, dicitur unus homo alium docere. In primo igitur sententiarum videtur negari, quod unus homo possit docere alium, ipsum intellectum, vel lumen intellectuale confortando: sed docere eum, modo, quo dictum est, fantasmatæ ordinando.

In quæstionibus autem nostris de illuminatione Angelorum probavimus, quod unus homo possit docere alium fortificando, & confortando ejus lumen intellectuale: & negavimus, quod unus Angelus illuminet alium, vel doceat ipsum, confortando ejus lumen, sicut carbo ignitus ad præsentiam alterius carbonis igniti dicitur confortari. Quomodo ergo similitudo de confortatione carbonum ignitorum valeat, prout Angelus docet hominem, & non valeat, prout Angelus docet alium Angelum: &, quomodo possit hujusmodi contradictione salvare, quod unus homo doceat alium, confortando ejus lumen intellectuale, ut asseritur in quæstionibus disputatis, & non doceat ipsum, confortando hujusmodi lumen, ut negatur in quæstionibus super primo sententiarum, diligenter videndum est.

DICEMVS ergo cū Aug. in mul. tripliciter tis locis, quod, cum de re constar de nominibus minimè curare debeamus: feco agente taliter autem potest accipi confortatio intellectus, quod unus homo doceat, alium, ejus intellectum & lumen confortando: & taliter, quod unus homo non doceat hominem: sed Angelus posse ipsum hominem hoc modo docere. De carbone etiam ignito confortato ad præsentiam alterius carbonis igniti poterit etiam ad-aptari, ut patebit, prout Angelus docet hominem; non autem poterit adaptari, prout Angelus docet alium Angelum.

IIS ITAQVE prælibatis, distinguimus triplicem confortationem: dicemus enim, quod aliquod agens possit confortare aliquod lumen intellectuale tripliciter: primò, in ipsum lumen directè aliiquid agendo: Secundo, ipsum lumen determinando: Tertio, ipsum lumen ad suam operationem aliqualiter adjuvando. Primo modo poterit docere solus Deus: Secundo modo potest docere Angelus Angelum, Angelus hominem, & homo hominem: Tertio modo potest docere Angelus hominem non propriè Angelum, nec homo hominem. In ipsum enim lumen aliiquid directè agere soli Deo competit, qui illabitur cuilibet rationali, sive intellectuali creaturæ. Cum enim spiritualis substantia ibi sit, ubi operatur, si possit Angelus confortare lumen alterius Angeli, vel lumen intellectuale nostrum, ipsum lumen de novo creando, vel imprimendo, vel augmentando, vel per se & directè in ipsum lumen aliiquid agendo; sequeretur, quod unus Angelus possit illabi alij Angelo, vel possit illabi menti nostræ. Non enim possit sic directè, & per se agere Angelus in Angelum, vel in mentem nostram, nisi possit illabi Angelo, vel menti nostræ: quod facere non potest: quia, ut vult Aug. in libro de dogmatibus Ecclesiasticis, solus Deus illabitur animæ: multo ma- i. in ipsum lumen directè agere soli Deo competit, qui illabitur cuilibet rationali, sive intellectuali creaturæ.

2. intellectum determinando, quod Angelus respetu hominis & Angelis, competit & homini, unius respectu alterius. SECUNDÒ quidem modo aliquis potest docere alium, quia confortat intellectum ejus, ipsum intellectum determinando: & sic Angelus Angelum, & hominem, & homo hominem docere potest.

Dicemus

Dicemus enim, quod homo in scientia per inventionem primo confidet effectum, & considerando effectum, volens invenire causam feratur in causam, semper cogitans, quod forte haec erit causa hujusmodi effectus, vel illa, vel forte alia. Sed quando Magister discipulum docet, proponit ei determinatum effectum ad determinatam causam illius effectus: tunc vero intellectus discipuli non spargitur in diversitatem causarum: sed determinatè refert effectum illum in illam causam; & quia intellectus pluribus intentus ad singula minor esse dicitur; & quia virtus unita fortior est seipsà dispersâ; intellectus discipuli sic unitus, & sic determinatus incipit videre, quomodo ille effectus sequatur ex illa causa: quod si vero non esset ita determinatè proposita hujusmodi causa, ex seipso hoc scire non posset. Potest itaque unus homo confortare lumen intellectuale, vel intellectum alterius, immediatè, circa ipsum lumen determinando determinatos effectus, & determinatas causas, modo ordinato, proponendo.

HOC ETIAM modo; determinando scilicet intellectum, potest unus Angelus confortare intellectum alterius, & sic potest eum docere, & illuminare.

ubiqui tractatur quomo-
do Deus
revelet, &
deceat?

Dicemus ergo, quod in Deo, tanquam in speculo, reluceant omnia: tamen quia illud speculum est abyssus claritatis, & pelagus illimitatae substantiae, nullus comprehendit ipsum sic, ut possit ibi videre omnia, quæ ibi reluent. Sed ipse Deus, pro suo libero arbitrio voluntatis, revelat suis sanctis Angelis de his, quæ reluent in se, & quæ dispositi facere, secundum quod sibi placet. Volendo autem hujusmodi revelationem facere suis sanctis Angelis; quia ejus est movere omnem creaturam tam intelligibilem, quam corporalem, & facere impetum in eam, movet & facit impetum in omnes Angelos: illi tamen, qui sunt perspicaciores, per hujusmodi motionem, & impetum, incipiunt videre in Deo, quæ prius non videbant: sed Angelos minus perspicaces non operet per hujusmodi motionem, & impetum talia videre: quia aliquid sufficit

ad causandum scientiam in eo, qui est perspicax, quod non sufficit in eo, qui est minus perspicax. Quo facto, Angeli superiores & per spicaces determinatè proponunt illos effectus Angelis inferioribus, & minus perspicacibus: tunc Angeli inferiores, simul cum impetu & motione sibi facta à Deo, habentes determinatum intellectum ad hujusmodi effectum, considerando de eis, incipiunt videre in Deo, quæ prius non videbant.

Non enim, Angelum superiorem illuminare inferiorem est idem, quod Angelum inferiorem credere superiori (quia credere non est scire) sed hoc est, quia Angelus inferior incipit videre in prima causa, id est, in Deo, quæ prius non videbat: & quia hoc facit ei Angelus superior, dicitur ipsum illuminare, & purgare, & perficere. Vnde Dio. 7. de Angelica hierar. Loquens de hoc, ait, quod purgatio, illuminatio & perfectio sit divina sapientia assumptio. Et idem in eodem capitulo dicit; quod Angeli discunt, & Deificam scientiam appetunt. Ista ergo illuminatio est appetitus Deificæ scientiæ: & est divinæ scientiæ assumptio; quia est incipere scire, & cognoscere in Deo, quod prius nesciebatur. Et si hoc modo possit Angelus docere alium inferiorem Angelum, & homo hominem; multo magis poterit Angelus hominem: quia poterit facere, quod fiant in fantasia ejus determinata fantasmata modo ordinato, & debito, determinatorum effectuum, & determinatarum causarum: quod poterit facere, vel formando sonos in aere, sicut homo loquendo format propositiones, vel reducendo spiritus & humores ad principium sensitivum, ubi alia fantasmatæ reservantur.

TERTIO MODO potest quis doce-
re aliud, confortando intellectum ejus, ter intellectum adju-
vando.

aut lumen intellectuale; non in ipsum aliquid directe agendo, nec solum ejus lumen, vel intellectum determinando: sed ipsum in opere aliqualiter adjuvando: quem modum possumus salvare, prout Angelus docet hominem: & non propriè, prout Angelus Angelum, vel homo hominem. Dicemus enim cum Commentatore in 12. metaphysica. Quod

natura non agit nisi mota à superioribus causis, qua dicuntur intelligentia: quæ omnia, secundum eum, perveniant ab una arte principali ipsius Dei, sub qua sunt multæ artes. In quibus verbis innuit, quod intelligentiæ, per suum intellectum moventes cælos, operentur ad corpora supercælestia, sicut artes ad organa: supra quas artes est una ars principalis ipsius Dei, qui omnium est artifex, omnium habens virtutem, ut dicitur sapient. 7. respetu cujus omnia alia se habent ut organa. Cum ergo, organum motum in virtute artis aliquid facit ut organum quod non faceret ut ars, quædam corpora cælestia, quæ moventur ab intelligentijs, aliqua fortiuntur ex hoc, quod sint organa intelligentiarum; sicut aliquid fortitur organum ex hoc, quod moveatur ab arte.

Ipsi ergo humores & spiritus, in quibus reservantur phantasmata, & similitudines rerum, moti ab intelligentia aliquid fortiuntur ex hoc, ut possint perfectiorem impressionem facere in intellectu possibili, quam si moverentur aliter. Angelus ergo potest docere hominem, non solum per determinata fantasmata ejus intellectum determinando; sed etiam illa ordinata fantasmata per humores & spiritus movendo; secundum quem motum, tanquam organum motum ab arte, aliquem excellentiorem fortitur effectum, ut possint talia fantasmata sic mota, in intellectu possibili excellentiorem impressionem facere. Secundum autem talem confortationem homo non potest docere hominem; quia non potest sic spiritus & humores moveare, ut Angelus: nec Angelus Angelum; quia non est in Angelis talia reperire.

ad exemplum carbonis igniti adjungi per alium junctum ad valere

AD HVNC autem modum potest qui dicitur confortari ex alio, qui illi conjungi potest, in pleniorum actionem.

Dicimus enim, quod carbo ignitus magis reservetur in aëre calido quam in frigido: & quia carbo ignitus alij carboni ignito conjunctus potest aërem in se magis calefacere, ideo non tam cito extinguitur, si sit alij carboni conjunctus, quam si sit ab eo separatus. Carbo itaque ignitus ad præsentiam al-

terius carbonis fortificatur, & confortatur ad hunc effectum, ut possit magis aërem calefacere. Sic intellectus noster agens, sive lumen nostrum intellectuale, ad præsentiam intellectus Angelici confortatur; non solum, quia non spargitur, vel determinatur solum per determinata fantasmata (quod potest facere hic, docendo hominem) sed etiam humores & spiritus in quibus fortius & reservantur talia fantasmata, ut sunt moti ab Angelo, habent excellentiopossibilem.

Et quia non moveat Angelus per suum intellectum hujusmodi humores, & spiritus, nisi præsens existat; quia spiritualis substantia ibi est, ubi operatur, Angelus per suum intellectum, ad sui præsentiam, dicitur confortare lumen intellectuale, sive nostrum intellectum agentem, ad aliquam actionem. Sicut ergo carbo ignitus ad sui præsentiam confortat alium carbonem ignitum ad actionem aliquam; hoc etiam modo potest dici, quod Angelus confortet intellectum possibilem etiam ad sui præsentiam, in quantum modo, quo dictum est, fit fortior impressio in hujusmodi intellectu. Exemplum ergo de carbone sumptum, modo, quo dictum est, videlicet, prout Angelus docet hominem valet, non autem prout Angelus Angelum, aut homo hominem. Taliter tamen posset accipi exemplum, quod ad nullam talem doctrinam valeret, ut diximus: non est autem curandum de verbis, cum de re constat.

SOLVTÆ SVNT ergo omnes controversiae: & patet, quomodo Angelus confortet intellectum, operando circa fantasmata? & patet, quomodo pluribus modis possit Angelus hoc facere, quam homo: & paucioribus modis, quam Deus: quia Angelus, in docendo hominem, dicitur habere medium modum inter hominem, & Deum.